
diário oficial Nº 36.219  81Quinta-feira, 08 DE MAIO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0238/2025, DE 07 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação da Lei Federal nº 14.133/2021 e o Decreto 
Estadual nº 3.302/2023, e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. E-2025/2614594, de 
05/05/2025-DIAC/SEOP;
RESOLVE:
I-REVOGAR a PORTARIA nº 1066/2024, de 18/10/2024, publicado no DOE 
nº 36.004, de 22/10/2024, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
nº 111/2022, dos servidores WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, e MARCOS FABRICIO 
LAVAREDA CABRAL, Matrícula nº 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I.
II–DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, como fiscal de 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

111/2022 Prefeitura Municipal de Ourém
Construção do Centro Integrado de Fisiote-

rapia, no Município de Ourém/PA.

III – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº. 
6661/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 01/06/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1194775

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 32/2022 – P E Nº 003/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Atlanta Rent a Car Eireli-Epp - CNPJ nº 01.135.910/0001-44
Objeto: Locação de veículos automotores terrestre de médio porte para 
atender as necessidades da Secretaria de Obras Públicas do Estado do Pará 
(SEOP), polo Belém – lote 2, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e reajustar o valor 
do instrumento original, cfe Art.65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 06/05/2025 a 06/05/2026
Percentual de Reajuste: 8,44%
Período de execução: maio de 2025 a maio de 2026
Dotação orçamentaria: 07101 15. 122. 1297. 8338 natureza de despesa: 
339033 fonte estadual: 01500000001 /02500000001.
Data da Assinatura: 05/05/2025
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1194514
1º TAC Nº 12/2024 – PE Nº 08/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Tcar Locação de Serviços Eireli – CNPJ 14.311.143/0001-29
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de locação de veículos de 
pequeno porte, para atender as necessidades da Secretaria de Obras Pú-
blicas do Estado do Pará (SEOP)
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, de acordo com art. 57, §1º II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 07/05/2025 a 07/05/2026
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1194813
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0239/2025, DE 07 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2025/2629607, de 07/05/2025-SEOP
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 02/05/2025 a 31/05/2025, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor CARLOS ROBERTO BARROS, matrícu-
la nº 5258/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo, referente ao Perí-

odo Aquisitivo: 23/01/2023 a 22/01/2024;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 02/05/2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1194791

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025- COSANPA
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, torna público, nova data 
de abertura da licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
para contratação de Serviços de locação de veículos, com implementos 
necessários para o atendimento às atividades da COSANPA nos Municípios 
de Belém, Ananindeua, Castanhal, Capanema, Salinópolis, Bragança, San-
tarém, Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná, Marabá, Conceição do Araguaia 
e Dom Eliseu, conforme condições estabelecidas neste Edital e expressa à 
observância das especificações previstas no Termo de Referência.
A abertura do certame ocorrerá dia 23/05/2025 às 09h00min, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém/PA 07 de maio de 2025.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira
 

Protocolo: 1194768

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/04/2025
Vigência: 09/01/2025 a 09/01/2026
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Tem por objeto o rejuste de preço do Contrato, o valor da 
prestação dos serviços fica reajustado, conforme a variação do IPCA de 
janeiro de 2025 – 1,04821%, atualizando o valor mensal que passará de 
R$ 1.046,21 (hum mil e quarenta e seis reais e vinte e um centavos). para 
R$ 1.096,65 (hum mil e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos).
Contrato: 003
Exercício: 2023
Contratado: Empresa TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI
Endereço: Tv. Angustura, 2813, Marco, CEP 66093-040, Belém – Pará
Ordenador: Adler Silveira

Protocolo: 1194774

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2025
Objeto: o compartilhamento de espaço físico na sede da SEINFRA, per-
mitindo ao NGTM a utilização de parcela do imóvel, visando à execução 
de suas atividades institucionais, sem transferência de posse, obrigação 
financeira ou criação de vínculo jurídico diverso entre as partes.
Justificativa: A celebração deste termo está em conformidade com as dis-
posições legais e regulamentares pertinentes, Lei Federal nº 14.133, de 1° 
de abril de 2021 e Decreto Estadual nº 3.302, de 29 de agosto de 2023.
Data da Assinatura: 29/04/2025.
Vigência: Não estabelece prazo determinado para o compartilhamento do 
espaço, podendo ser revisto a qualquer tempo por comum acordo entre 
as partes.
Partes: NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO 
(NGTM) E A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA (SEINFRA).
Ordenador: Adler Silveira

Protocolo: 1194481

Highlight


